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ABIES MAGNIFICA MED VARIETETEN 

ABIES MAGNIFICA VAR. SHASTENSIS OG 

DENNES OVERGANGSFORMER 

TIL ABIES PROCERA 

Af skovrider, afdelingsleder E . C. L. LØFTING. 

Statens forstlige Forsøgsvæsen 

A bies magnifica med varieteten A bies magnifica var. Shas
tensis, som i deres hjemland kaldes henholdsvis California 
red fir og Shasta red fir , minder i det ydre slær1kt om den 
nært beslægtede A bies procera (nobili·s). Arterne kan let 
bringes til at bastardere, jfr. SILEN, CRITCHFIELD og FRANKLIN 
(1965), og der hersker nogen usikkerhed med hensyn ti I 
artsbestemmeIsen i ovel'gangszonen mellem Abies procera 
og Abies magnifica var. Shastensis i det sydl1ige Oregon. 

Ifølge SCHENCK (1939) er A bies magnificas naturlige ud
bredelse knyttet til Sierra Nevada bjergene i Cafifornien 
meJl.em 35 o 30' og 41 0 nord\. br. Træarten skal være S'tær
kes,t repræsenteret på bjergenes vestsidel', hvor den ca. 2000 
m o.h. forekommer i udstrakte gamle ensaldrende bevoks
ning.er, dels ,i ren best.and, dels i blanding med A bies con
color var. Lowiana. I disse ul'skove opnår A bies magnifica 
en meget smuk udvikling: Rene, rette st.ammer, fuldkom
men symmet.f'isk opbyggede kroner og s,tOf'e dimensioner, 
med højder på indtil 65 m. Særligt fremhæves træartens 
evne til at bevare sundheden op igennem årene, aldersgræn
sen ansættes til ca. 370 år. Stammeråd skal sjældent fore
komme selv på steder, hvor lindblandingstræerne kan være 
ret stærkt angrebne. FOWELLS (1965) anfører dog, at stam
meråd kan forårsages af både Fomes annosus og Armillaria 
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mel/ea. Abies magnifica er meget hårdfør og optræder i 
større bjerghøjder, stedvis helt op til skovgrænsen, i blan
ding med Tsuga Mertensiana og Pinus contorta. Træet be
tegnes som et udpræget lystræ, hvris foryngeIlse fortrins,vis 
sker på brandflader eHer lynbrande m.v. eller på større ryd
dede arealer. 

Klimatisk kamkteris,eres A bies magnificas udbredelses
område ved stor Vlintemedbør i form af sne, som mange 
steder bliver liggende fra november til juni og kode, tørre 
og kølige vækstperioder, jfr. OOSTING og BILLINGS (1943). 
Hertil føjer SCHENCK (1939), at arten har ,sin bedst.e udvik
ling, hvor temperaturen om vinteren Isjældent kommer un
de'r -+- 18°. Også i sammenligning med danske klima,forhold 
må træartens vækstperiode betegnes ,som kort, tør og som 
helhed kølig, men såvel vækstperiodens længde 'Som tempe
raturforholdene i vækstperioden 'synes dog ved træartens 
nedre grænse at stemme godt overens med de trilsvarende 
forhold i Danmark; til gengæld vil de månedlige gennem
snitstal for nedbøren i vækstperioden formentlig navnlig 
her ligge langt lavere end i Danmark. 

Som eksempel på månedlige gennemsnrits,tal for henholds
vis temperatur- og nedbørsfor<hold i nærheden af A bies mag
nificas nedre naturlige begrænsning kan nævne,s : 

Huntington, 2135 m o.h. 37° 14' n. br., 119° 10' w.l. 

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Jun. Jul. Aug. Sep. Okt. Nov. Dec. 
-:--1,6 -:-- 1,0 0,0 2,8 7,3 12,3 16,2 15,7 12,3 7,3 3,9 1,1 Co 

104 140 117 63 33 13 20 8 18 41 66 173 mm 

Summit, 2139 m o.h. 39° 19' n. br., 120° 20' w.l. 

-:-- 2,0 -:-- 1,8 -:--0,5 2,2 6,2 1 10,6 15,1 14,4 11,8 1 7,3 2,0 -:-- 1,6 Co 
231 199 200 86 48 15 5 3 14 54 98 183 mm 

T'il sammenligning kan anføres månedlige gennemsnitstal 
for temperatuven v,ed 2 jyske stationer: 
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Ulstrup (Djursland) 

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj ! Jun. Jul. Aug. sep. ! kOt. Nov. Dec. 
0,1 -;- 0,3 1,4 4,8 10,3 13,9 15,7 15,1 12,2 8,4 4,0 1,4 Co 

Givskud Ovlidtjylland) 

-;- 0,5 -;- 0,7 1,1 5,0 10,3 1 13,6 15,3 14,7 11,2 1 7,2 3,0 0,6 Co 

A bies magnifica var. Shastensis skal ·stedvis forekomme 
sammen med A bies magnifica, men ·det egentlige udbredel
sesområde, hvor varieteten helt har afløst Abies magnifica, 
ligger nord for hovedartens udbredelsesområde omfattende 
Mount Shasta i det nordlig.e Oalifornien, Sisk,iyou bjergene 
på begge sider a{ grænsen mod Oregon, herunder et frem
Slklldt isoleret område helt mod Nordvest i Siskiyou bjer
gene (i Oregon) og endelig bjergområdet omkring Crater 
Lake i den sydlige del af High Cascades strækkende sig op 
Nord for 43° n. br. 

Om forekomsten i det sidste område skniver FRANKLIN 
(1965) : »A bies magnifica var. Slws.tensis i det sydl'ige Ore
gon ·er en morfologisk vadabel gruppe, der somme tider 
henregnes til Abies procera. Det drejer ,sig sandsynligvis om 
hybridpoplllationer opstået ved krydsning af A bies procera 
og A bies magnifica« ... »På grund af forskelle af økologisk 
karakter mellem forekomsterne i det sydlige Oregon og 
Nobilisforekomsterne i vVashingtonog det nordHge Oregon, 
vil hovedparten af Abies-forekoms.terne i det sydlige Oregon 
blive henregnet til Abies magnifica Shasiensis og nobilis 
Mive anset for at væroe en underordnet komponent i disse 
skove - indtil identiteten er tilfredssbillende f,as'tslået gen
nem systematiske studier«. 

I følge SCHENCK (1939) bliver Abies magnifica var. Sha
stensis kun et relativt lille træ på indtil 36 m højde. Om 
dette gælder for ·samtlige forekomster kan være tvivlsomt. 
HAYES (1959) skrives således om forekomsten i det sydlige 
Oregon, at træernes vedkvalitet er bedre end andre Abies
arters, bevoksningerne tætte og tilvæksten høj. 

45 ':' 
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Medens den nedre grænse for A bies magnifica var. Shas
lensis mod Syd (i Californien) næppe ligger væsentligt un
der 2000 m o.h., ligger denne grænse lavere i Oregon. Såvel i 
Siskiyou b}ergene som :j Oascadebjergene synes træaf'ten 
således at nå ned til ca. 1500 m o.h. 

0kologJisk slutter varieteten sig nær til A bies magnifica, 
dog karakteriserer FRANKLIN (1965) vækstperioden i High 
Cascades og i Siskiyoubjergene som relativ v·arm og tør. 
Dette i forbindelse med varietetens optræden stedvis om
kring den nedre grænse inden for A bies magnificas sydligere 
udbredelsesområde kan måske antyde lidt andre kl~matiske 
rammer for varieteten end for Abies magnifica. For vor for
ståelse af dyrkningsmulighederne for arten i Danmark er 
det dog langt vigtigere at vide, at såvel A bies magnifica som 
A bies magnifica var. Shaslensis på omtrent samme måde 
adskiller sig økologisk fra A bies procera. JERRY F. FRANKLIN, 
der som AS'sosiate Plant EcoIogi-st ved Forestry Science la
boratoriet i Oregon må betragtes som særdeles sagkyndig 
på dette område, skriver herom: »Abies magnifica og dens 
varietet synes klart tilpasset en mere grovkornet, mindre 
næringsrig jordbund og meæ tørre khma-forhold end ANes 
procera.« ... »A bies procera forekommer m~g at være en 
temmelig kræven de træart, som forlanger bedre jord og fug
tigere klima end A bies magnifica. Imidlertid synes A bies 
procera at være A bies magnifica klart overlegen med hen
syn til væksthastighed, vedkvalitet -etc., når begge gror på 
gode voksesteder inden for deres respektive udbredelse,som
råden<. 

Abies procera (nobilis) har sit naturlige udbredelsesom
råde inden for staterne Oregon og Washington mellem oa. 
42° og 48° nord!. br. Træartens fo-rekomst i samlede, æne 
bevoksninger er for begrænset til at man kan tale om en 
nobilis-skovtype, derimod findes træarlen som en ofte vær
difuld indblanding inden for mangeskovlyper, fortrinsvis 
som spredte mægtige træer, som rager op over omgivelser-
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ne. De omgivende hovedtræarter ,kan være: Abies amabilis
Tsuga heterophylla, Tsuga mertensiana-A bies lasiocarpa, 
Ps,eudotsuga menziesii (viridis) - Tsuga heterophylla m.fl. 
Ligesom Abies magnifica må Abies procera betegnes som 
et bjergtræ; de største forekomster findes ~ 1200 m ,til 1800 
m o.h., men træarten kan stedvis gå ned til lavere højder 
bl.a. i detsydvestIige Washington, hvor træarten skal fin
des på en lokalitet mindre end 200 m o.h. og kun ca. 4 miles 
fra Stillehavet. lovergangsområdet mellem A bies magnifica 
var. Shastensis og ANes procera i det sydlige Oregon, skal 
træarternes indbyrdes fordeling være således, at A bies pro
cera findes i den laveste højde over havet, specielt på den 
bedste jord. 

Træartens forekomst inden for de fOI1skelIige skovtyper 
synes at være knyttet til steder, hvor klimaet er forholdsvis 
mildt og nedbøren høj. Hverken de daglige eller de årstids
bestemte temperatursVlingninger må være for store, og selv 
om nedbøren, hvoraf langt den største deJ falder i vinter
halvåret, fOT en stor del kan komme i form af sne, bliver 
snelaget ikke liggende længe om foråret. Under gunstige be
tingellser opnår træarten vældige dimensioner, med højder 
på indtil 80 m og en meget fin stammeform. Dette li forbin
delse med træariens værdifulde ved, ganske usædvanlige 
skønhed og dens forekomst inden for et ,stærkt udnyttet 
S'kovområde har tidligt gjort lræart,en kendt og eftertragtet 
såvel i Amerika som i Europa. 

Inden for den nordvestlige, atlantis,k påwrkede del af Eu
ropa er træartens anvendelse dterhånden ret almindeIig. 
Dyrkningen sker dels eHer rent forstlige retningslinier, hvor 
hovedvægten er Ilagt på træproduktion og lok,alt tillige på 
artens evne til at vokse op på vindudsaUe Is,teder, men des
uden er navnlig de stærkt blå typer blevet meget anvendt 
til prydtræer. Endelig har træartens dyrkning, udelukkende 
med henblik på produklJion af pyntegrønt og juletræer, ta
get et voldsomt opsving igennem de sidste årtier, specielt 
i Danmark. 
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Pyntegrønt.kulturerne har lokalt givet meget slore ind
tægter, men samtidig har uforhol,dsmæssig mange fejlsl,agne 
kulturer vist træartens føl,somhed med hensyn til klima
og jordbundsforhold. I denne forbindelse s,kal det dog næv
nes, at træartens næringskrav synes at være meget besked
ne. Både i sit hjemland, jfr. JOHNSON og vVRIGHT (19,57), og 
i Danmark har træarten vi'st 'slor PeJsistens over for Chermes 
(Adelges piceae), hvorimod den hos os har vist Slig at være 
meget modtagelig for angreb af Trametes (Fome's 'annosus) . 

Medens Abies procera således tidhgt og i stærkt stigende 
grad har været værdsat såvel i Amerika som i Europa, har 
den i flere henseender 'fie're bes,kedne træart Abies magni
fica og dennes Viarietet længe været næsten overset. Hoved
årsagen hertil må søges i træal'tens ret 'isolerede forekomst 
i stor b}erghøjde fjernt fra deudslrakte, mere tilgængelige 
skovområder i Oregon og Washington. Først efter at di'sse 
skovområders uhyre træreserver er svundet ind, og efter at 
Californiens vejnet er blevet udbygget helt op ,i højderne, 
hvor Abies magnifica gror, er rl:ræarlens gode ved og store 
skønhedsværdi blevet almindelig kendt i U.S.A. 

Inden for europæis,k skovbrug er Abies magnifica meget 
lidt kendt, men træarten er på et ret tidllig.t tidspunkt ble
vet indført som parktræ, formentlig først til Storbriitannien, 
hvor man navnlig i Skotland, dels i parker i den centmle del 
af landet (Dee-side), dels på vestlandet, kan finde meget 
store eksemplarer med en ,særegen, melget smuk og regel
mæssigkroneopbygning, medens træerne iøvrigt på afstand 
gans1ke lligner nobilis. Alderen på nogle af dis's,e træer opgi
ves til ca. 120 år. J . NECKELN!ANN nævner fra en rejse i Skot
land i 1965, at der i Oarea Estate Forest Garden (i nærhe
den af Ben More på vestlandet) yderliigere findes yngre be
voksninger (forsøgsplantninger, som følgeis med målinger) 
af Abies magni{ica. I følge SCHENCK (1939) findes der spredt 
over den vestlige del af Europa smukke, sunde parktræer 
af Abies magnifica. Dis'se oplysninger 'spænder, såvel geo-
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grauisk ,som klimahSlk og jordbundsmæssigt temmelig v:idt 
- fra Orleans mod Syd til Jonkoping mod Nord. Samtidig 
omtales vintersvækkelser som grænse for artens udviklings
muligheder i Stockholm, Finland, Leningrad og Moskva. 
Endelig nævnes det, at træarten ,i det fugtige, milde klima 
i ThemsdalBn trives dårligt og her bliver stærkt angrebet af 
Chermes (Adelges pic-eae). 

Fig. 1. AbifS magni{tca i parken ved Silkeborg 
Bad efter et billede i Deutsche Dendrologishe 

Gesellschaft, 1932, 
Foto Johs. Rafn, som på daværende tidspunkt 

angav træets alder til ca. 50 år. 

SCHEi'\CK (1939) nævner et 50-å rigt » pragteksemplar«, 
som står i Jylland, med henv:isning til et billede i Deut5che 
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Dendrologische GeseHschaft, 1932. Billedet viser en A bies 
magnifica i parken ved Silkeborg Bad, træet ,er fotograferet 
af JOHS. RAFN (1932), som på daværende tidspunkt angav 
træets alder til ca. 50 år. Billedet, som er g,engivet på fig. 1, 
viser A bies magnificas karaktef'istislke meget regelmæssige 
opbygning og ret slanke form. Træet, som kunne genfin
des efter billedet, blev påny fotograferet i marts 1966 (fig. 
2), det er fremdeles sundt, og kronen er stadig temmelig re
gelmæssig, men træ,et er kunsbigt opstammet på de nederste 
6-8 m. Alderen må i 1966 (jfr. ovenstående) ansæHes til 
ca. 84 år, højden blev målt til 24 m ogdilameleren i bryst
højde til 72 cm. Træet er igennem en længere årrække, i 
hvert fald lokalt, blevet betragtet Isom en smuk Abies pro
cem, det er derfor udelukkende træets skønhed, og ikke 
kendskab til dets sjældenhed i Danmark, som er skyld i, 
at det endnu er bevaret. 

Opstamningen af træet er sket i forbindelse med udnyt
telse af de afs,kårne grene til pyntegrønt. Farven er kraftig 
blå, måske en tone mørkere end normalt for ældre nobilis. 
Erfaringen fra anvendelsen af grenene til in.dendørs ud
smykning har vist, at nålene - ganske som for A bies pro
ceras vedkommende - bliver siddende på grenene ved di'sses 
udtørring. 

Ve,d besigtigelsen af træet i marts 1966 viste de tilbage
siddende lodrette koglestabbe, at der havde været stor kogle
sætning i det foregående år. 

På Sjælland skal der ved Poulsens gaml'e plantes.kole , 
Humlebæk, findes et par Abies magnifica på omtrent sam
me alder som træet ved Silkeborg, ligesom der skal findes 
et eksemplar i parken ved Herlufsholm. Et pragtfuldt træ 
i Pinetet, Gjorslev Bøgeskov er i !>in tid bestemt til at være 
A bies magnifica X .4 bies concolor (var. Lowiana). Dette træ 
er i 1953 registreret (beskrevet, målt, fotograferet og pode
materiale udtaget) af NÆSS-SCIiMIDT, Østsjællandske skoves 
træforædiling, Plantningsåret opgives til ca . 1890, højden 
(1953) til 30,4 m og omkredsen 1,3 m o.j . til 2,51 (diam. 
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ca. 80 cm). Det er nok tvivlsomt, om træet virkelig er den 
nævnte krydsn,ing - i Ameri'ka synes ·denne krydsning ikke 
at være almindelig i naturskoven, selvom de to arter i stor 
udstrækning forekommer sammen i blandingsskov. Hvor 
frøet til dette træ eller til de gamle parktræer af Abies mag
nifica i Europa er høstet, kan næppe oplyses. 

Fig. 2. Abies magni(ica i parken ved Silkeborg Bad. Samme 
træ som på fig. 1. Fol. marts 1966. Højde ca. 24 m, dia

meter 1,3 m o. j . 72 cm. 

Proveniensen for senere plantninger, fremgået af frø le
veret gennem Skovfrøkonlo.ret (Johs. Rafn og Søn), kan 
oplys,es gennem dette firmas omhyggelig forte bøger, SO'l1l 

er bevaret. Dette gælder således for nogle A bies magnifica 

47 * 
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i Nørre-Risager pltg. afd. 26, hvortil frøet er leveret i for
året 1932. 

Om proveniensen oplyser Skovfrøkontorets bøger, at frø
et er samlet ved Big Meadow, Tulare County, Californien, 
i en højde over havet på ca.6.GGO foot, (oa.1.900 m) ,sva
rende til den nedre grænse for træarlens forekomst. I fO'r
hold til artens udbredelsesområde lligger Tulare County me
getsydligt, helt nede ved 36° nordl. br., omfattende mod 
Vest ret lavtliggende sletter omkf'ing 'SIaitsøen, Tulare Lake, 
medens området mod øst når langt ind i Sierra Nevada, 
som her stiger 'til over 4.000 m højde. Selvom den årlige 
nedbør tiltager stærkt med stigende højde over de tøf'ke
prægede sletter, når man kommer op på Sierra Nevadas 
vestlige skråninger, hvor skovlandet findes, må klimaet og
så her belegnessom udpræget lsommertørt. I tilknytning til 
proven:iensangivelsen oplyser dr. \V. B. CRITCHFIELD, som er 
ansat (Genetioisl) ved Southwest Fores! and Range Experi
ment Station, Placerville (ca. 200 miles nord for Tulare 
County) , føIgende : Big Meadow er et meget almindeligt 
stednavn i Caltifornien, således lat forveksling er mulig, men 
umiddelbart Syd for Tulare Countys nordHge grænse findes 
denne stedsangivelse, tilmed på en lok,allitet, hvoIiril der og
så for 35 år siden var vejforbindel'se, således a.t in~samling 
af frø her måtte være særlig rimelig. Stedet ligger på 36° 43' 
nordl. br., 118 ° 51' we'stl. l, ikke ret langt fra A bies magni
ficas sydlrige grænse. Der er en afvigelse i højdeangivelsen, 
idet dette Big Meadow flindes i mere end 7.600 feetJs høj de 
(oa. 2.300 m o.h.). 

I forbindelse med den forsøgsvise p-lantning -af A bies mag
nifica i Nørre-Risager plan'iage kan følgende oplyses: 

På en studierejse i Skotland i sommeren 1930 havde jeg 
bl.a. ,set nogle af de meget ·smukke, gamle Abies magnifica 
i skotske parker og besluttede på baggrund heraf snarest 
at få arten afprøvet. Frøet blev som nævnt bestilt gennem 
Skovfrøkontoret, som gratis leverede 250 gr. til Nørre-Rlis
ager pi tg. i marts 1931 med oplysning om, at frøet,som var 
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Fig. 3. Abies magni{tca Nørrc-Risager pltg. afd. 26. Proveniens 
Big Meadow, Tulare County. Plantningsår 1935, fo!. marts 

1966. 

overgemt, havde meget I'inge spireevne. Frøe.t, af den 
nævnte meget sydlige proveniens, blev sået i den lokale 
planteskole og gav 40-50 planter. Planterne blev udpJ,antet 
i foråret 1935 under skærm af egekrat på tørt bak'kesand. 
Selvom planterne holdt livet, blev de i de følgende år me
get tyndnålede, og kulturen blev betragtet som mislykket. 
I foråret 1946 blev arealet, uden hensyntagen til de syg
nende Abies magnif'icaplanter tilplantet med Nobil'is sam
tidig med, at størstedelen af skærmen blev fjernet. Den 
øgede lystilgang stimulerede Abies magn.ifica-planterne 
stærkt, de genvandt deres nålefylde og voksede fra de ny
plante.de nobilisplanter. Den kraftige reaktion på øget Iys
tilgang bekræfter oplysningerne om, at træarten må betrag
tes som et lystræ, der ikke tåler nævneværdig skærm. Samt-
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lige planter antog en regelmæssig form, men da de stod i 
vejen for nobilis-kulturen, blev de fleste efterhånden fjer
net og solgt 'som juletræe'r (til s,amme pri's som nobilis) . 
Af plantningen er 10 træer bevaret, således at de kan føl
ges med måHnger og iagttagelser. Tabel 1 v,iser højdetilvæk
sten for årene 1954 til 1963, man ser, at træerne endnu i 

Tabel 1: 

Højdetilvækst i cm. Træ I højde 
nr. m. 1963 !1962 !1961 !1960 !1959 !1958 !1957 !1956 11955 !1954 

1 5,40 60 50 40 30 40 45 35 35 25 15 
2 4,25 50 55 45 30 30 20 15 25 15 10 
3 3,50 40 40 45 35 30 30 15 15 15 15 
4 6,40 50 50 55 40 50 40 50 45 45 40 
5 4,60 65 60 50 40 30 35 30 30 20 20 
6 3,90 55 50 40 35 50 35 15 10 15 15 
7 3,45 40 40 35 30 20 20 20 25 15 10 
8 3,80 45 45 40 35 35 30 10 10 10 10 

---~ 

Gennemsnit : 4,41 I 50,61 48,71 43,71 34,41 35,61 31,91 23,71 24,41 20,01 16,9 

Abies magni{tca, Nørre-Risager pltg. afd. 26, plantet 1935, Højdemåling foråret 1964, 
årlig højdetilvækst i lO-åre! 1954-1963 

1954 har haft en meget beskeden høj devækst, men at top
skudslængden er øget nogenlunde jævnt fm år til år i det 
følgende IO-år, således at den gennemsnitlige højdelilvækst 
for året 19,6,3 er kommet op på godt 1f2 m; endvidere ses det, 
at højdetilvæksten har været ret upåvirket af tørkeårene 
1955 og 1959. Tabel 2 vis.er skudstrækningsmål~nger i 1964 
på sideskud i fuldt sollys på sydsiden af træerne. Til sam
menligning er medtaget skudstrækningsmålinger på hen
holds.vis Abies procera og ·sentbrydende Abies Nordmanni
ana på samme lok,alitet. Tabellen viser, at skudstræknin
gen for Abies magnificas vedkommende først er begyndt ca. 
l. juni - senere end for de to andre træarters vedkommende. 
I ,denne forbindeIs,e skal det nævnes, at de pågældende 
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Tabel 2: 

j
SkUd j 

Træart nr. 
Skudlængder i cm (Skudstrækningsperioden 1964) 

3/6 I 9/6 I 15/6 I 22/6 I 1/7 I 10/7 I 20/7 I 4/8 

Abies 1 
I 

1,5 4,0 8,0 10,5 [ 13,0 14,0 [ 15,5 15,5 
magni/ica 2 1,0 3,0 6,0 8,5 12,0 14,5 15,0 15,0 

3 1,0 3,0 5,5 7,5 10,5 12,0 12,5 12,5 
4 0,5 2,0 4,5 6,5 10,0 12,0 14,0 14,0 
5 0,5 2,0 4,5 

I 
6,5 9,0 10,5 11,5 11,5 

11 1,0 3,5 7,0 9,5 12,0 13,5 14,0 14,0 
12 1,0 3,0 6,5 9,0 12,5 14,5 15,5 15,5 
13 1,0 2,0 4,0 6,0 8,5 10,0 10,0 10,0 
14 1,5 

[ 

3,0 6,0 8,5 10,5 
1 11 ,5 

12,0 12,0 
15 1,5 3,5 7,5 10,0 13,5 15,0 17,5 17,5 

Gennemsnit: I 1,1 I 2,9 I 6,0 1 8,3 111 ,2 112,8 113,8 113,8 

Abies 
1 

6 3,0 I 5,0 6,5 I 7,5 9,0 9,5 9,5 9,5 
procera 7 4,0 6,5 9,0 11,0 14,0 16,0 16,5 16,5 

8 4,0 6,5 10,0 12,0 15,0 17,0 17,0 17,0 
9 3,0 5,5 8,5 10,0 11,5 13,5 

1 14,5 1 14,5 
10 5,0 8,0 11,0 12,5 I 14,5 15,5 16,0 16,0 

Gennemsnit: 1 3,8 6,3 9,0 110,6 112,8 114,3 114,7 [ 14,7 

Abies 16 1,5 4,0 7,5 10,0 1 11 ,3 13,0 1 13,0 13,0 
Nordman- 17 1,0 3,0 7,5 10,5 14,0 16,0 16,0 16,0 
niana 18 2,5 5,5 10,0 12,0 15,5 16,0 17,0 17,0 

19 4,0 6,5 9,5 10,5 12,5 112,5 13,0 ' 13,0 
20 1,5 4,0 8,0 10,0 12,5 14,5 15,0 15,0 

Gennemsnit: I 2,1 4,6 8,5 [ 10,6 [ 13,2 114,4 [ 14,8 114,8 

Skudstrækningsmålinger (på sideskud i fuldt lys på sydsiden af træerne) 
i vækstperioden 1964 på Abies magni{!ca, A bies procera og Abies Nordman-
niana. Nr.-Risager pltg. afd. 26. 

A bies magn,ifica aldrig er blevet s.kadet af forårsnaUefrost 
og aldrig er blevet misfarvet efter en hård VTinter, medens 
de nærstående ANes procera, som synes at være af en ret 
følsom type, flere gange, bl.,a. i vinteren 1965/66, er blevet 
kendeligt misfarvede. 

Overfor Chermes (Adelges picea) har såvel A bies mag
nifica 'som Abies procera her som andre steder i Danmark 

48 
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Vlist ;S'tor resristens, ridetde ikke er blevet angrebet, selvom 
Abies Nordmanniana Oog alm. Ædelgran på samme -lokalitet 
er ret stærkt angrebne. 

Det kan Vlirke ov,erraskende, at en prOoveniens fra Tulare 
County - områdets meget sydlige beliggenhed og sommer
tørre klima taget ,i betragtning - i.kke har mødt større kli
matiske Vlanskeligheder på den midtjydske lokalitet. Træ
erne viser endog ved den meget konstante vækst fra år til 
år en påfaldende ringe følsomhed for fugtigheds- og tem
peratrurforholdene i væk'stperioden. Samtidig med at prove
niensen (jfr. det sene udspfling) 'synes godt sikret imod for
årsnattefrost, har den som nævnt været fuldt hårdfør over
for vinterkulde. Forholdene genspejler træartens tilpasning 
til korte, kølige, tørre vækstperiOoder, hVlis længder Oog tem
peraturforhOold kun ved artens nedre grænser er omtrent 
som i Danmaflk, medens nedbørsmængderne i sommerhalv
året normalt er Iran gt lavere end hOos OoS. På denne baggrund 
tør arten sOom helhed betragtes som en efter danske forhold 
hårdfør og særdel,es tørketårlende træart. SammenhOoldes 
dette med de gamle parktræers gode sundhedstilstand, Sikulle 
der ikke være overhængende fare for, at specielle klimafor
hold hos DS vil begrænse artens udviklingrsmul~gheder. Det 
må derfor være muligt inden for ret vide rammer at fore
tage et rent kvalitativt proveniensvalg med hensyn til 
vækstenergi, form, farve, benåling m.v. 

Belært af erfaringerne fm dyrkningen af nåletræer fra 
områder, som i sammenligning med Danmark må betegnes 
som kontinentale, tør man dog rikke helt se bort fra mulig
heden af, at træarten ti sluttet bevoksning, måske først i 
en ældre -alder, vil kunne blive tyndnål,et, udsat for nåle
svamp m.v., jfr. Abies concolor, tildelsog'så varieteten Lo
wiana, Douglasgran (specielt ,indlandstyperne) , Skovfyr 
m .fl. Alt andet lige V1irl det derfor være nimeligt navnlig at 
have opmærksomheden reltet mod forekoms.terne i de 
mindst kontinentalt prægede områder (Sierra Nevadas vest
lige og nordvestlige del), ligesom man må vente, at arten 
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navnlig vil have gode vækstbetingelser i de mere tørre egne 
af landet. 

Såvel geografisk som morfologisk danner A.bies magni
rica var. Shastensis overgang mellem A bies procera og A bies 
magni{ica. A bies magni{ica var. Shastensis i den sydlige 
del af High Ca'soades, hvor arten møder A bies procera, be
tegnes som nævnt af FRANKLIN som en hybridsamIling, der 
økologisk slutter sig til A bies magni{ica, medens den mor
fologisk nærmer sig meget 'stærkt til Abies procera. PARKER 
(1963) hævder endog på grundlag af rent morfologiske un
dersøgelser, at forekGmsterne nord for en linie llidt syd for 
Diamond Lake (ca. 43 o nord\. br.) repræsen terer ren A bies 
procera. Hvadenten man på forsUig-ølkologisk baggrund be
tegner disse forekomster som A bies magni{ica var. Shasten
sis eller på botani~k grundlag som Abies procera, findes 
de her iet klima, som er mere barsk og sommerLørt og på 
lokaliteter, hvor jordbunden er mere tør end inden for de 
nordli'gere naturlige udbredelisesområder for A bies pl'ocera . 

Alt tyder således på, at A bies magni{ica var. Shastensis 
og de nævnte overgangsformer til A bies procera vil vise 
større hårdførhed og tør ketållingsevne end vort hidtil an
vendte Abies procera materiale - på t,ilsvarende måde som 
Abies magni{ica. Det er derfor nærliggende at 'afprøve disse 
arter og provenienser inden f GI' 'Vore hede- og klitplantager, 
specielt i tørre områder med Isen forårsfrost og korte vækst
perioder, som f.eks. på Djurslands diluvial- og hedesand. 
I disse vanskelige områder for skovdyrkning synes det i 
det mindste herigennem muligt at opnå en værdifuld pro
duktion af pyntegrønt Gg juletræer. Med særligt henblik 
herpå er det sandsynlrigt, at de morfologisk set rent Nobilis
prægede provenienser fra overgangszonen i High Oascades 
vil være særlig værdifulde. DYf'kningen bør efter alt at 
dømme foretages på åben mark eller under en meget let 
skæf'm, som tidligt fjernes . 

På rent øko,logisk baggrund synes det at være rimeligt 
at erstatte eller supplere vort sædvanlige nobili'smateriale 
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med mere hårdføre og tørketålende typer på mange lokali
teter inden for pianlageområderne, men på nuværende tids
punkt ved man for lidt, speC'ieIt om ,værdien af diss,e typers 
grøntproduktion, til at en radikal omlægning af proveniens
og træartsvalget vtl være tilrådelig. Man må gå ud fra, at 
de bedste af vore hjemlige nobilisforekomster både med 
hensyn til vækst og produktion a:f pyntegrønt vil være 
overlegne på gode lokaliteter for arten. Grøntprodnktionen, 
som for Abies pI'ocera 'er ganske afgørende for træartens 
økonomi og dire'kte års,ag t'il den stærkt udvidede dyrkning, 
vil dog også have sior værdi for Abies magnificas og Abies 
magnifica var. Shasiensis ,vedkommende. Grøntet fra den 
omtalte Abies magnifica ved Silkeborg har som nævnt væ
ret betragtet som nobilisgrønt, og både dette materiale og 
materiale fra Nørre-Ri'Slager planbage har vist, at nål,efarven 
og nålenes evne til at blive 'siddende svarer hertil. Med hen
syn til nål,efarven synes der at være lndiv.iduelle og alders
bestemte forskelle ganske som for Abies pI'oceras vedkom
mende. Grøntet a.f den foreliggende proveniens fra Tulare 
County synes dog ikke 'salgsmæSJsligt at have s'amme værdi 
som de bedste grøntkvaliteter af Abies procera, 'idet nålene 
er lidt for lange og udspærrede, til at skuddene virker så 
tætbe og fast afrundede som nobilis skud. 

Både med hensyn til nålefarve og benåling vil der antage
lig være proveniensbesiemte forskelle inden for A bies mag
nifica og varieteten Shastensis. For Shasfensis vedkom
mende er overgangen til Abies procera i morfologi'sk hen
seende ganske jævn, og utvivlsomt ville det være muligt i 
Ameri'ka at foretage et ,værdifuldt proveniensvalg med hen
blik her på. 

Medens -et udvalgt materiale af vore hidtil dyrkede Abies 
pI'ocera lindtil videre må forventes at give den vineste grønt
kvalitet, synes der at være mulighed for, at nogle af de 
mere hårdføre og tørketålende typer kan give en sikrere 
og bedre produktion af juletræer. Som Abies magnifica 
planterne i Nørre-Risager pitantage også viser, kan man her 
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finde typer med en beheI'sket, konstant vækst fra år til 
år, stor formfas1hed og ufølsomhed for forårs- og vinter
frost. Dette skulle bebinge en 'sikker juletrædyrkning, hvis 
værdi pr. arealenhed kun i sjældne tilfælde vil 'kunne op
nås med andre træarter. 

Til proveniensfoI'søg med Abies magnifica var. Shasfensis 
fra overgangszonen til Ab·ies procera i High Cascades har 
forstkandidat BENT GERDES, Manning Seed Company /Skaf
fet frø fra 5 forskeHige provenienser, medens dr. JERRY F. 
FRANKLIN og dr. ,\T. B. CHRITCHFIELD med stor ,imødekom
menhed har redegjort for Abiesarternes udbredelse og øko
logi i henholdsVIis Oregon og Californien, hvorfra forsøgs
væsenet yderligere har 'modtaget frø af 3 provenienser af 
Abies magnifica. 
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Zascita rastenij ot vreditelej, boleznej i sO'rnjakov. [:Beskyttelse 
af planter mod skadedyr, sygdomme og ukrudt: J . Vil'njus 1965. 
185 s. iII. [1966-222J. 

LITTERATUR 

Ny lære- og håndbog i skovleknologi 

KNIGGE, \V. und SCHULZ, H.: Grundriss der Forstbenutzung. Verlag 
Paul Parey, Hamburg und Berlin 1966. 584 sider, 208 fig. og 44 
tabeller. Pris 285 kr. 

Når der i nyere tid er udgivet såvel absolut som relativt færre 
lære- og håndbøger i skovteknologi end tidligere, skyldes det, at 
udviklingen inden for denne faggruppe sker så hurtigt, at nye 
bøger vil være forældede på mange punkter allerede, når de går 
i trykken. Skønsvis 9J % af alle eksisterende afhandlinger ved
rørende skovteknologi er publiceret siden sidste krig . Heraf er 
vel igen ca. 75 % publiceret i de sidste 10 år. :Vlængden af pub
likationer vokser fortsat efter en eksponentialkurve, således at 
fagets dyrkere har stigende vanskeligheder med at holde sig ajour 
med udviklingen og næppe tør tænke på, hvorledes de i denne 
henseende skal klare den nærmeste fremtids krav. 

Det må cterfor hilses med glæde, at to fremtrædende viden
skabsmænd og lærere ved det forstlige fakultet i Hann. Mi.inden 
(Giittingens universitet) professor, dr. W. KNIGGE og docen t, d r. 
H. SCHULZ har påtaget sig det uhyre arbejde at skrive en lære- og 
håndbog i skovteknologi og dermed opgøre en slags status over 
den nuværende viden. Forfatterne er naturligvis opmærksomme 
på forældelsesfaren, men fremhæver i forordet, at de talrige 
landvindinger ikke kan komme bredere kredse til gode, så længe 
resultaterne ikke er samlede i en overskuelig bog, som omfatter 
hele fagområdet. Dette gælder især for skovbrugsstuderende, 
hvem bogen i første række er skrevet for, fordi det anses for 
umuligt for dem at overse og vurdere de mange detailfremstil
linger i den løbende litteratur. Endvidere henvender bogen sig 
til praktiserende skov- og træindustrifolk, som opslagsværk og 
håndbog. 

Det skal med det samme fremhæyes, at den meget vanskelige 
opgave er løst med stor dygtighed. 

Bogen er inddelt i 9 hoveclkapitler, som i det følgende omtales 
i kronologisk orden. 
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1. Skoven og dens benyttelse. 

Kapitlet giver en kortfattet og klar statistisk oversigt over skov
arealer, hugst og vedforbrug i verden som helhed, i Europa og 
mere detailleret i Tyskland. Selvom hovedvægten naturligt er 
lagt på tyske forhold, findes meget af interesse for danske læ
sere. F.eks. er det ikke uinteressant for Tysklands naboer at vide, 
at Vesttysklands samlede forbrug af træ og varer heraf svarer 
til ca. 43 mill. m3 m.b., hvoraf ca. 17 mill. m 3 importeres. 

2. Træelog dels ved. 

I stærkt sammentrængt form gives en oversigt over træarternes 
mangfoldighed, træets ydre opbygning og form samt egenskaber
nes uhyre variation fra art til art og inden for den samme art. 

3. Veddels egenskaber. 

Dette centrale kapitel omfatter ca. l/S af bogens sidetal, hvilket 
efter anm.'s opfattelse er lDvlig lidt, men det skal straks medgi
ves, at fremstillingen er overordentlig klar og overskuelig, så
ledes at det væsentligste af vor nuværende viden om skovbru
gets vigtigste produkt, veddet, er kommet m ed - omend i flere 
tilfælde i meget sammentrængt .form. Dette gælder især veddets 
kemiske sammensætning ag egenska'ber. 

Det vedanatomiske afsnit hører til bogens bedste. Man får ud
tømmende redegørelser for sammenhængen mellem vækstkår på 
den ene side og celIestørrelse- og art på den anden, ligesom re
lationerne mellem årringsbredde, vår- og høstvedprocent bliver 
klart belyst. 

Også veddets fysiske egenskaber: svind og bulning, vandind
hold, rumvægt, termiske, elektriske og akustiske egenskaber samt 
ikke mindst styrkeegenskaberne er udmærket behandlet. 

4. Veddels særegenskaber. 

Herunder behandles veddets fejl underinddeIt i vækstfejl og fejl, 
forårsagede af insekter og svampe, de mellemeuropæiske træarters 
kendetegn, egenskaber og anvendelse, vedegenskabernes variabili
tet samt de skov dyrkningsmæssige muligheder for at påvirke ved
egenskaberne gennem: træartsvalg, planteforædling, bestands
pleje, gødskning og omdriftstid. På 70 sider er det lykkedes at 
give et godt grundlag for forståelsen af de mange komplicerede 
forhold, som dette for praktiserende forstmænd særligt interes
sante kapitel omhandler. 
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hjem - Sydfyens Maskinforretning, Svendborg - V. Munch Andersen, Brenderup, Fyn - R. V. Henriksen, Haderslev - Børge Jepsen, 
Haastrup pr. Fredericia - Smedemester Karl Sørensen, Nr. Snede - A. Th. Langballe, Skjern - G. Møller Rasmussen, Stensballe -
E. F. Keller, Siim pr. Ry • Midtjysk Havecenter, Viborg· Emil Lauridsen, Ørsted· Maskinfabrikken Regent, Hobro· Erling 
Jepsen, Nykøbing Mors - Skørping Motorforretning, Skørping· Leo Rosendal, Vodskov • Sindal Maskinforretning, Sindal, • Ing· 
vard Madsen, Nr. Bjært pr. Kolding. 
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5. Fældning, opmåling, sortering, lagring, salg og transport af 
råtræ. 

Selvom alle dette kapitels emner hører ind under skovteknolo
gien, og selvom de her er bragt i en naturlig sammenhæng med 
det øvrige stof, forekommer det anm., at fældnin~ og transport er 
for store områder til at blive bragt her, så meget mere, som drifts
teknikken de fleste steder og da også i Hann. Munden har en selv
stændig lærerstol. Disse emner er da også behandlet meget sum
marisk. 

Råtræsorteringen er behandlet meget indgående, men selvom 
den naturligvis kun omhandler tyske sorteringsregler, er frem
stillingen interessant også for danske læsere, dels gennem en frem
ragende redegørelse for råtrævurdering, dels fordi de nyere dan
ske sorteringsregler i nogen grad ligner de tyske. 

6. Veddets anvendelsesområder. 

På 150 sider behandles træets mekaniske og kemiske tildannelse, 
anvendelsesområder og sorteringsregler for tildannet træ. 

At man i dette kapitel vil finde de fleste forældelser kan ikke 
undre. I de fleste .tilfælde e r de uden betydning for den læserkreds 
bogen i første række henvender sig til. Enkelte afsnit burde dog 
være forny ede. F.eks. nævnes under barkningsmaskiner hoved
sagelig forældede typer (Cambio omtales kun med en halv linie 
petit - tilmed forkert) og under imprægnering nævnes kun fluor
salte og det tyske Basilit-UA, medens de langt vig.tigere kobber
krom-arsensalte er udeladt. 

Bortset fra de nævnte tilfælde er det lykkedes forfatterne at pro
portionere de enkelte emneområder på forbilledlig vis og få alle 
betydende former for træanvendelse og bearbejdning fra rundtræ 
til acetatcellulose og alkohol heskrevet. 

7. Stafus og fremtidsudsigler for Lræanvcndelscn. 

DeUe kapitel er så vig.tigt og interessant, at det burde læses af 
alle træfolk. På grun dlag af det vesttyske træforbrugs udvikling 
på forskellige forbrugsområder i årene 1952/63 diskuteres årsa
gerne til, at kun forbruget til papir og pap viser fremgang, me
dens der på alle andre områder har 'været relativ og i fl e re til
fælde endog absolut tilbagegang. Blandt de mange årsager til 
(Ienne urlvikling tillægges især ·den førte prispolitik for såvel rå
træ som trælast og varens kvalitetsmangler afgørende betydning. 
Det er værd at bemærke, at der ved kvalite'lsmangler mere for
slås forkert behanrlling og d årlig tildannelse end træe t·s iboenrle 



468 

fejl. Af midler til at styrke træets konkurrenceevne fremhæves: 
træforskning, markedsforskning, rationelle trænormer- og stan
dards, bedre markedsføring af råtræ og forstlig produktions
planlægning med henblik på produktion af de bedst egnede træ
arter og -kvaliteter. Dogmet om, at d e t er industriens opgave at 
finde anvendelse for det træ, skovbruget ud fra dyrkningsmæs
sige kriterier bedst kan producere, afvises ,som farligt. 

8. Forstlige biprodukter. 

Af dette kapitels emner har kun juletræer og pyntegrønt prak
tisk interesse for danske forhold . 

9. Anden benyttelse af skov. 

I sidste kapitel føres skovbenyttelsen up to date med omtalen 
af skoven som beskytter mod erosion og laviner, dens betydning 
for vandhusholdning og klima samt endelig skovene som rekrea
tive områder og naturparker. Der peges med rette på disse benyt
telsers stigende betydning i fremtiden . 

Som det forhåbentlig vil fremgå af foranstående,dækker bogen 
hele skovbenyttelsens brede feJt fra skovprodukternes egenskaber 
og udnyttelse til skovens velfærdsvirkninger. Fremstillingen er de 
fleste steder kort og klar og den støttes af 208 fortrinlige figurer 
og 44 tabeller. Efter hvert hovedemne bringes en fortegnelse over 
den vigtigste litteratur emnet vedrørende. Bagest i ,bogen findes 
naturligvis et fyldigt sagregister samt en fuldstændig forfatter
fortegnelse . 

Efter anmelderens opfattelse er bogen den for danske forhold 
hidtil bedst dækkende fremstilling af skovteknologiens brede fag
område. Den er på grund af prisen ikke obligatorisk for skov
brugsstuderende, men stærkt anbefalet. 

Den anbefales hermed også på det bedste til praktiserend e 
forstmænd, træindustrifolk og andre som må formodes at interes
sere sig for især skovbrugets hovedprodukt veddet, hvordan det 
bør behandles, og hvad det kan bruges til. For disse potentielle 
købere burde bogens pris i hvert fald ikke kunne virke afskræk
kende. 

P. Moltesen. 
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NYT JAGT-, BEKLÆDNINGS- OG SKOVBRUGS

KA T A L O G tilsendes gratis 

Rydningssaven i ny forbedret 

udgave giver Dem mulighed for 
at rationalisere arbejdet og 

nedsætte omkostningerne 
ganske betydel igt ved: 

Busk- og kratrydning 
Udtyndning 
Opkvistning i gran 
Fældning af bjergfyr og 
juletræer 
Græsklipning i kulturer m.m. 

COMPANION er en speciel 

fremstillet rydningssav af svensk 

fabrikat, der trods sin robuste, 

men enkle konstruktion, er den 

letteste og billigste rydningssav 
på markedet. 
Vi kommer gerne og demon
strerer overalt i Danmark. 

FORST· OG JAGTHUSET 
GL. KONGEVEJ 119, K0BENHAVNV.TELEFON HILDA3030 



ARBINOL-A 
Med kemisk-mekanisk virkning. Beskytter mod vildtgnav på alle årstider og på 
alle træarter. 

• Lys farve sikrer mod frost-
sprængninger 

• Let at anvende 

• Billigt i brug 

• Virker indtil 7 måneder 

Det er vigtigt at påbegynde behandlingen med ARBINOL-A inden vinteren sætter ind. 
Bestil derfor snarest Deres forbrug gennem Deres forhandler. 

A/S V I L H E L M H A N S E N & CO. 
HEJREVEJ 43 - KØBENHAVN NV 

ÆGIR4343 

BAGSKRABER 
forsynet med vendbart stålskær, 
men kan også leveres med gum
mis kær til sjapskrabning. 
BAGSKRABEREN erfuldt drejelig 
(360 °) og fastlåses i den ønskede 
stilling af en kraftig pal. 
BAGSKRABEREN kan påmonteres 
enhver traktor, der er forsynet 
med hydraulisk 3-punkts lift. 
Skraberkantens vinkel med jord. 
overfladen indstilles og reguleres 
med håndhjul fra førersædet. 
BAGSKRABEREN er i en solid og 
gennemført konstruktion. 

.• ' ÆAIGAARD 

Helsingforsgade 6, Arhus N, Tlf. (06) 1624 44 
Afd. f . Sjælland: Repr. J. Axel Pedersen. 
København tlf. 302640. 

TEKNISKE DATA: 

Bredde: 2000 mm 
Højde : 410 mm 
Vendbart skær 150 X 13 mm 
Vægt: STANDARD 150 kg 

SUPER 30S kg 

Model SUPER kan sideforsky
des 450 mm. 
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DELvAux, JAQUES: A propos de l'eclaircie des hetrais en foret de 
Soignes . Les aspects qllalilatifs. Trav .Stat.Rech. Groenendaal, 
Traveaux Serie B, no. 30, 1964, 68 p. 

I 1897 anlagdes i Foret de Soignes, syd for Bruxelles, et ud
hugningsforsøg med 7 parceller - hver på lh ha - i en 31-årig, 
plantet, bøgebevoksning. Formålet var at undersøge virkningen 
af forskellig hugstmåde og -styrke på produktionen. 

Den foreliggende publikation fra forsøgsstationen i Groenen
daal giver, i fortsættelse af 3 tidligere, en status over træmålings
resultaterne pr. 1962, d.v.s. ved alderen 96 år; men hovedvægten 
er lagt på en analyse af hugstens kvalitative virkning på bøgen. 

De 7 parceller har fået hver sin behandling : I. Urørt (temoin); 
II. Svag hugst fra neden (par le bas); III. Middelstærk hugst fra 
neden; IV. Svag hugst fra oven (par le haut); V. Stærk hugst; 
VI. Middelstærk hug.st fra oven; VII. Special hugst, d.v.s. svag 
i ungdommen, fra 50-års alderen stærk hugst, til fordel for tid
ligt mærkede hovedtræer. - Forsøget rummer altså ingen gen
tagelser, hvorfor muligheden for at bedømme de talmæssige re
sultaters sikkerhed er stærkt begrænset. 

På opgørelsestidspunktet var stamtallet pr. ha i den urørte 
parcel I 414, i den stærkt huggede parcel V 150 stk. Middelhøj
den synes meget lidt påvirket af hugsten, den varierer mellem 
31.5 og 33 m; derimod stiger middeldiameteren stærkt med til
tagende hugststyrke, fra 38 cm i pc!. I til 47.5 cm i pc!. V. 

Grundfladen, der ligesom diameteren imod alm. sædvane gæl
der i højden 1.5 m over jorden, spænder fra 47 til 26 m2/ha; 
udtrykt i relativt mål var grundfladen efter sidste hugst i række
følgen I til VII: 100, 98, 87, 74, 57, 57 og 55. 

Den stående masse ov. 7 cm var på pc!. I 810 m 3 , på pc!. II 
højere endnu med 822 m3 og lavest på pc!. VII med 446 m3/ha. 
laIt er i hugsterne borttaget, i rækkefølge I til VII, henholdsvis 
19, 23, 31, 37, 51, 52 og 53 pet. af den totale produktion. 

Totalproduktionen ligger mellem 1062 og 949 m3 /ha og har så
ledes været meget lidt påvirket af de i forsøget praktiserede 
hugstformer. Der er dog en tendens til, at de moderate hugster 
fra neden, pc!. II og III, har haft den største tilvækst, hen
holdsvis 6 og 5 pet. højere end den urørte flade, pc!. I, og de 
stærkere hugster den laveste, pc!. VII således 5 pet. mindre end 
pc!. L 

Til sammenligning med danske forhold kan nævnes, at såvel 
alle massefaktorer som totalproduktionen i de stærkt huggede 
parceller V-VII svarer temmelig nøje til C. M. Møllers bonitet t. 

Kvalitetsbedømmelsen har omfattet ialt 861 træer. Man er gået 
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ud fra de af IUFRO vedtagne regler, der er udformede af 
schweizerne Leibundgut og Badoux . Der gives ialt 7 karakterer 
efter et særligt decimalsystem, og desuden bestemmes højde og 
diameter. Karaktergivningen er delt i to grupper: a) Træernes 
sociale karakteristik, omfattende social position, livskraft og ud
viklingsretning og b) Træernes skovdyrkningsmæssige værdi, 
der omfatter hele træets værdi, stammens kvalitet, kronens stør
relse og kronens regelmæssighed. 

Resultatet er meddelt i en tabel, hvor alle karakterværdier er 
sat i relation til kontrolparcellens. Det er ikke muligt på over
skuelig måde i et referat at omtale hver enkelt karakteregenskab, 
men alle karakterer er tilsidst sammenarbejdede til et samlet 
relativtal for hver behandling. I rækkefølgen I til VII får man 
herved talrækken: 25, 18, 10, 12, 25, 23, 28, idet de t bemærkes, 
at kontrolparcellen her har fået tallet 25 og ikke som sædvanligt 
100. Man kommer altså til, at de svagere hugster ud fra et kv ali
tetssynspunkt er ufordelagtige, mens de stærkere hugster lige net
op kommer på højde med slet ingen hugst; kun specialhugsten 
har indebåret en ubetydelig fordel. 

Højde og diameter på bevoksningens største træer var helt upå
virkede af hugsten. 

Herefter er foretaget en opgørelse af det økonomiske udbytte 
ved de forskellige behandlinger. Der er anvendt relative priser 
som funktion af diameteren og rentefod O, 2lh og 5. Uden rente 
har de to parceller med lavtynding, II og III, givet størst ud
bytte, henholdsvis 17 og 15 pet. mere end kontrolfladen . Regnes 
med rentes rente stiller de stærkere hugster i pc!. V og VI sig, 
som venteligt, gunstigst. Ved 2112 % er udbyttet henholdsvis 26 
og 29 pet. højere end kontrolfladens, ved 5 % 62 og 59 pet. højere. 
Specialhugsten har ved 5 % givet 42 pet. mere end den urørte 
flade. 

Sammenholder man disse tal med resultatet af kvalitetsunder
søgelsen, synes altså specialhugsten, der jo minder meget om 
vor hjemlige så,kaldte »Ravnholt-hugst«, at have været den mest 
fordelagtige. 

Sluttelig er foretaget en undersøgelse af ,det sociale udviklings
forløb hos et antal træer i slutbestanden i hver parcel. Man fin
der en overordentlig snæver korrelation mellem positionen i ung
dommen og nu; jo højere, des stærkere hugst, der er praktiseret. 
Dette skulle tale til fordel for betimeligheden af hovedtræmærk
ning allerede i ungdomsstadiet. 

H. Bryndum. 



Asger M. Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . Tlf. Bellinge 94 - 194 

Bedste Indkøbssted lor 

Planteskoleartikler 

Stort udvalg i Planter til Skov og Hegn 

Forlang Tilbud / 

E. Graven's Planteskole 
Hansted pr. Horsens 

Tlf. Hansted 46 

Skov-, Læ- og Hækplanter samt 

Planter til Vildtremiser 

Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 
med Skovfrø- og planter 

VI ER KØBERE TIL : 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke
og Grankævler købes. 

A/S K A G E R U P 
T RÆ V A R E F A B R I K 

Kagerup 
Telefon: Hellin,_ , 

FORENINGEN 
DANSKE STAVEFABRIKERS 

FÆLLESKONTOR 

AABOULEVARD 5 . KØBENHAVN V 

TELEF. : CENTRAL 14875 

TELEGRAM-ADR.: STAVKONTOR 

Kævler i bøg 

RØDEKRO 

Hyllinge Savværk A/S 
Tlf. Hyllinge 64 

TELEFON 61933* DANMARK 

Skovplantør 
i bedste provenienser 

prima kvaliteter 

et righoldigt sortiment 

store og sm4 partier. 

Skovfrøet leveres af Statsskovenes Planteavlsstation. Planteskolerne og salgskontoret er 
tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og -planter. Vi giver Dem gerne et tilbud på 

Deres forbrug skriftligt eller ved besøg. 



IIIIIlIJI]1 Toxaphene 
Thallium-hvede 
Zinkphosphid/antu-hvede 
Castrix-korn og -perler 
Mosegrisegift 

Felsted 
4Cfl63 

Hadsten 
213 

HASLEV. Tlf. 1066(03695) 
ODENSE. Tlf. 128013 (09) 

Brørup Snejbjerg Hammerum 
395 42 551 

Helstrup Hjørring Nykøbing M 
112 2061 20215 

øster Kippinge 
185 

M uldvarpegift 
Arbinol A 
Ukrudtsmidler 
Sprøjteopgaver 

Kævler og Snitgavn 
l dansk Løvtræ købes - kontant Afregning 

RYDE SAVVÆRK 
Tl]. Vejleby 111 pr. Ryde Station 

IMPRÆGNERINGSANSTALTEN »SILKEBORG« A/s 
Vor, afdelinger 

Imprægnerlngsanstalten »SILKEBORGcc, Silkeborg. Ur. 424 & 404 
»JYLLAND« ImprægnerIngsanstalt og savværk, Nr. Snede. Uf. 58 
Vamdrup savværk, Vamdrup. tlf. 53 
Bevtoft ny savværk og ImprægnerIngsanstalt, Bevtoft. tlf. 44110 

køber kævler i eg og bøg samt nåletræ til master og savtræ 
HENVENDELSE TIL HOVEDKONTORET I SILKEBORG 


